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平成２９年度 事 業 報 告 書 

平成 29 年 10 月 1 日から 平成 30 年 9 月 30 日まで 

 

特定非営利活動法人  HERO    

 

 

１ 事業の成果 

 

 前事業年度に行った成果として以下の 5 点を挙げる事ができます。 

(1) カンボジアに小学校の寄贈 3 校 

(2) カンボジアに図書館の寄贈 3 カ所 

(3) 学校建設について日本の学生及び社会人 405 名がボランティア参加 

(4) 学校での定期検診及び衛生教育の継続 

(5) 貧困対策事業『マイクロ養豚バンク』の事業終了と BI 事業の準備ついて 

 

(1) カンボジアに小学校の寄贈について 

 今期は小学校を3校寄贈。3月にバンテアイミエンチェン州スレイン村、4月にシェムリアップ州ポ

ー村にそれぞれ 1 校舎 3 教室の小学校が完成、9 月にはラタナキリ州ルート村に 1 校舎 2 教室の

小学校が完成した。 

 

(2) カンボジアに図書館の寄贈について 

 前期より開始した社会人ボランティアメンバーが中心の図書館建設プロジェクトが継続。2018 年

5 月にバンテアイミエンチェン州スレイン村に、6 月にカンダール州サァーン村に図書館が完成。ま

た都留文科大学の学生団体プレンティの協力により、2018 年 3 月にシェムリアップ州ゴッチャン村

に図書館が完成した。全て当団体の建設してきた学校の敷地内に建設した。 

 

(3) 日本の学生及び社会人のボランティア参加について 

 上記の学校建設に際し日本国内で大学生を中心にボランティア希望者を募集しスタディーツア

ー及びインターンシップを実施。22 回の実施で総勢 405 名の日本の学生及び社会人が参加し、学

校建設及び前期同様建設した学校において、日本からの参加者と協力し運動会及び歯磨き教室

を実施しております。参加した方は社会貢献に対する意識も深くなり、帰国後も引き続きカンボジ

アへの支援活動を独自に行う方も出てきております。 

  

(4) 学校での定期検診及び衛生教育の継続について 

 農村部への定期検診と同時に旅行者・在住者に向けた医療サービスの提供を開始。毎月各学

校への定期健康診断と歯磨き・衛生教育をセットにしたワークショップを実施し、予防医療の分野

で活動。また 2018 年 7 月よりカンダール州のダチョー小学校にて栄養価の高いクッキーの配布を

開始。こちらは Popoｋという日系の団体とコラボして活動中。 

 

(5) 貧困対策事業『マイクロ養豚バンク』の事業終了と BI 事業の準備ついて 

 マイクロ養豚バンク事業について、2 年半に渡りトライアルを繰り返してきたが、今期をもって終了

とした。想定通りの成果が上がらなく、収益性も改善されず、本来の目的である貧困家庭への所得

の向上に繋がらないと判断したため。 
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 ただ貧困問題については団体として引き続き解決すべき問題のため、来期よりベーシックインカ

ムの考え方を基本とした貧困対策事業をスタートさせる。2018年中に準備をし、2019年より開始予

定。 

 

 

２ 運営学校報告 

 

 

３ 事業の実施に関する事項 

 

事業名 事業内容 
実施 

日時 

実施 

場所 

従事者 

の人数 

受益対象者の範囲及

び人数 

事業費

の金額 

(千円) 

教育施設の未整備な地

域における学校建設事業 
小学校の建設 

（3 ヶ所完成） 

10 月

〜9 月 

シェムリアップ州、ﾊﾞ

ﾝﾃｱｲﾐｱﾝﾁｪﾝ州及び

ﾗﾀﾅｷﾘ州 

2 

ｶﾝﾎﾞｼﾞｱの小学生 345 名 

村の大工･資材屋・通訳

など 40 名 

20,525 

教育施設の未整備な地

域における学校建設事業 
図書館の建設 

(3 ヶ所完成) 

10 月 

〜9 月 

シェムリアップ州、ｶﾝ

ﾀﾞｰﾙ州及びﾊﾞﾝﾃｱｲﾐ

ｱﾝﾁｪﾝ州 

2 

ｶﾝﾎﾞｼﾞｱの小学生 875 名 

村の大工･資材屋・通訳

など 20 名 

上記 

合算 

援助を必要とする人達へ

の教育支援と援助物資

の提供事業 

歯ブラシの 

提供 

10 月 

〜9 月 

ｼｪﾑﾘｱｯﾌﾟ近郊 

の 5 村  
１ 

ｶﾝﾎﾞｼﾞｱの小学生 

約 400 名 
345 

  名前 州 村 教室数 生徒数 完成 

1 校目 ルサイ愛の家学校 シェムリアップ州 トロペアン・ルサイ村 2 - 2010/10/1 

2 校目 みんなの学校 シェムリアップ州 新スレイクワウ村 2 165 2011/10/1 

3 校目 ローク小学校 ﾊﾞﾝﾃｱｲ･ﾐｱﾝﾁｪﾝ州 ローク村 3 264 2012/3/31 

4 校目 チャイ小学校 ラタナキリ州 チャイ村 3 180 2013/6/22 

5 校目 チャースモウ小学校 シェムリアップ州 チャースモウ村 3 626 2013/9/29 

6 校目 コンシェイム小学校 ﾊﾞﾝﾃｱｲ･ﾐｱﾝﾁｪﾝ州 コンシェイム村 3 181 2014/3/31 

7 校目 ポー中学校 シェムリアップ州 ポー村 3 269 2014/8/31 

8 校目 トリュイ小学校 シェムリアップ州 トリュイ村 2 90 2016/10/20 

9 校目 ダチョー小学校 カンダール州 ダチョー村 2 430 2014/9/30 

10 校目 サァーン小学校 カンダール州 ダイマテイチュラム村 3 463 2014/11/30 

11 校目 ルサイ愛の家学校 シェムリアップ州 トロペアン・ルサイ村 2 286 2015/9/22 

12 校目 プノンクロン シェムリアップ州 プノン・クロン村 2 
180 

2016/3/15 

13 校目 プノンクロン シェムリアップ州 プノン・クロン村 1 2016/9/20 

14 校目 スナーソンクリァーン小学校 シェムリアップ州 スナーソンクリァーン村 2 221 2017/3/5 

15 校目 ゴッチャン小学校 シェムリアップ州 ゴッチャン村 2 339 2017/3/23 

16 校目 トロペアンプレイ小学校 シェムリアップ州 トロペアンプレイ村 2 260 2017/9/17 

17 校目 スレイン小学校 ﾊﾞﾝﾃｱｲ･ﾐｱﾝﾁｪﾝ州 ナムタウ地区スレイン村 3 73 2018/3/10 

18 校目 アイアイサスダム幼稚園 シェムリアップ州 サスダム地区サスダム村 3 96 2018/4/10 

19 校目 ルート小学校 ラタナキリ州 ルート村 2 176 2018/9/16 
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援助を必要とする人達へ

の教育支援と援助物資

の提供事業 

健康診断の実施 
10 月 

〜9 月 

シェムリアップ近郊

の 5 村 
1 

カンボジアの小学生 

約 400 名 

上記 

合算 

職業訓練を目的とした専

門学校の建設及び運営

事業 

貧困家庭向け 

マイクロ養豚 

バンク事業 

 終了 
ｼｪﾑﾘｱｯﾌﾟ 

近郊のﾙｻｲ村 
- - - 

雇用機会の拡充を目的と

した雇用主への経営研修

事業 

未実施 
- 

 
- - - 

- 

 

社会貢献教育を実践する

ためのボランティアの養

成と派遣事業 

小学校建設 

スタディーツアー 

１月～

3 月 

7 月～

9 月 

プノンペン周辺 

及び 

シェムリアップ周辺 

2 
日本の大学生 

及び社会人 405 名 
31,206 

社会貢献教育を実践する

ためのボランティアの養

成と派遣事業 

貿易ゲーム 

講演会の実施 
随時 

東京・大阪・名古

屋・福岡 
2 

日本の大学生 

及び社会人約 1000 名 
3,305 

上記(1)から(5)の活動に

対する普及啓発活動事

業 

Facebook 

及び HP からの

情報提供 

随時 - 1 
Facebook フォロワー数 

5101 人 
- 

その他目的を達成するた

めに必要な事業 
未実施      

 

以上 



第 8 期

自 平成29年10月 1日

至 平成30年 9月30日

特定非営利活動法人HERO

東京都八王子千人町3-14-7

 

決　算　報　告　書



全事業所 平成30年 9月30日 現在

貸　借　対　照　表
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人HERO

《資産の部》

  【流動資産】

    （現金・預金）

      現      金        4,653,902 

      普通  預金        9,104,389 

        現金・預金 計       13,758,291 

          流動資産合計       13,758,291 

  【固定資産】

    （無形固定資産）

      ソフトウェア          308,956 

        無形固定資産  計          308,956 

          固定資産合計          308,956 

            資産合計       14,067,247 

《負債の部》

  【流動負債】

    未  払  金          460,374 

    預  り  金          253,532 

      流動負債合計          713,906 

  【固定負債】

    長期借入金        1,055,000 

      固定負債合計        1,055,000 

        負債合計        1,768,906 

《正味財産の部》

  前期繰越正味財産       16,366,080 

  当期正味財産増減額      △4,067,739 

    正味財産合計       12,298,341 

      負債及び正味財産合計       14,067,247 



全事業所 平成30年 9月30日 現在

財　産　目　録
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人HERO

《資産の部》

  【流動資産】

    （現金・預金）

      現      金        4,653,902 

        日本円         (672,867)

        USドル       (3,981,035)

      普通  預金        9,104,389 

        みずほ銀行       (7,564,224)

        多摩信用金庫         (875,777)

        カナディアンバンク         (664,388)

        現金・預金 計       13,758,291 

          流動資産合計       13,758,291 

  【固定資産】

    （無形固定資産）

      ソフトウェア          308,956 

        無形固定資産  計          308,956 

          固定資産合計          308,956 

            資産合計       14,067,247 

《負債の部》

  【流動負債】

    未  払  金          460,374 

    預  り  金          253,532 

      流動負債合計          713,906 

  【固定負債】

    長期借入金        1,055,000 

      固定負債合計        1,055,000 

        負債合計        1,768,906 

 

        正味財産       12,298,341 



特定非営利活動法人HERO 自 平成29年10月 1日　至 平成30年 9月30日

活　動　計　算　書
[税込] （単位：円）

特定非営利活動 その他の事業 合計

に係る事業
【経常収益】

  【受取会費】

    正会員受取会費          100,000           100,000 

    賛助会員受取会費        1,597,641         1,597,641 

  【受取寄付金】

    受取寄付金       20,525,105        20,525,105 

  【受取助成金等】

    受取補助金          400,000           400,000 

  【事業収益】

    啓発事業収益        3,305,808         3,305,808 

    ツアー事業収益       31,206,461        31,206,461 

    病院事業収益          345,612           345,612 

  【その他収益】

    受取  利息          142,148           142,148 

    雑  収  益            4,905             4,905 

        経常収益  計       57,627,680                0       57,627,680 

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

      給料  手当(事業)        4,800,000         4,800,000 

        人件費計        4,800,000                0        4,800,000 

    （その他経費）

      売上　原価       10,599,595                0       10,599,595 

      外注費(事業)        9,225,468         9,225,468 

      会  議  費(事業)        4,815,225         4,815,225 

      旅費交通費(事業)        9,837,735         9,837,735 

      通信運搬費(事業)           74,722            74,722 

      消耗品  費(事業)        1,205,465         1,205,465 

      水道光熱費(事業)           58,213            58,213 

      地代  家賃(事業)          232,628           232,628 

      減価償却費(事業)           77,238            77,238 

      保  険  料(事業)          154,200           154,200 

      研  修  費           31,052            31,052 

      支払手数料(事業)          144,053           144,053 

      為替  差損          404,360           404,360 

      雑      費(事業)          113,377           113,377 

        その他経費計       36,973,331                0       36,973,331 

          事業費  計       41,773,331                0       41,773,331 

  【管理費】

    （人件費）

      給料  手当        3,600,000         3,600,000 

      法定福利費        1,032,069         1,032,069 

        人件費計        4,632,069                0        4,632,069 

    （その他経費）

      外注費        1,966,168         1,966,168 

      会  議  費        1,366,538         1,366,538 



特定非営利活動法人HERO 自 平成29年10月 1日　至 平成30年 9月30日

活　動　計　算　書
[税込] （単位：円）

特定非営利活動 その他の事業 合計

に係る事業
      旅費交通費        1,342,275         1,342,275 

      通信運搬費          554,073           554,073 

      消耗品  費          238,551           238,551 

      地代  家賃        1,200,000         1,200,000 

      広告宣伝費          117,758           117,758 

      接待交際費           19,224            19,224 

      新聞図書費          136,435           136,435 

      租税  公課            8,424             8,424 

      支払手数料           51,991            51,991 

      支払  利息            9,069             9,069 

      雑      費            3,263             3,263 

        その他経費計        7,013,769                0        7,013,769 

          管理費  計       11,645,838                0       11,645,838 

            経常費用  計       53,419,169                0       53,419,169 

              当期経常増減額        4,208,511                0        4,208,511 

【経常外収益】

    経常外収益  計                0                0                0 

【経常外費用】

  過年度損益修正損        8,276,250         8,276,250 

    経常外費用  計        8,276,250                0        8,276,250 

        税引前当期正味財産増減額      △4,067,739                0      △4,067,739 

          当期正味財産増減額      △4,067,739                0      △4,067,739 

          前期繰越正味財産額       16,366,080 

          次期繰越正味財産額       12,298,341 



全事業所 自 平成29年10月 1日　至 平成30年 9月30日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人HERO

【経常収益】

  【受取会費】

    正会員受取会費          100,000 

    賛助会員受取会費        1,597,641 

  【受取寄付金】

    受取寄付金       20,525,105 

  【受取助成金等】

    受取補助金          400,000 

  【事業収益】

    啓発事業収益        3,305,808 

    ツアー事業収益       31,206,461 

    病院事業収益          345,612 

  【その他収益】

    受取  利息          142,148 

    雑  収  益            4,905 

        経常収益  計       57,627,680 

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

      給料  手当(事業)        4,800,000 

        人件費計        4,800,000 

    （その他経費）

        売上　原価       10,599,595 

      外注費(事業)        9,225,468 

      会  議  費(事業)        4,815,225 

      旅費交通費(事業)        9,837,735 

      通信運搬費(事業)           74,722 

      消耗品  費(事業)        1,205,465 

      水道光熱費(事業)           58,213 

      地代  家賃(事業)          232,628 

      減価償却費(事業)           77,238 

      保  険  料(事業)          154,200 

      研  修  費           31,052 

      支払手数料(事業)          144,053 

      為替  差損          404,360 

      雑      費(事業)          113,377 

        その他経費計       36,973,331 

          事業費  計       41,773,331 

  【管理費】

    （人件費）

      給料  手当        3,600,000 

      法定福利費        1,032,069 

        人件費計        4,632,069 

    （その他経費）

      外注費        1,966,168 

      会  議  費        1,366,538 



全事業所 自 平成29年10月 1日　至 平成30年 9月30日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人HERO

      旅費交通費        1,342,275 

      通信運搬費          554,073 

      消耗品  費          238,551 

      地代  家賃        1,200,000 

      広告宣伝費          117,758 

      接待交際費           19,224 

      新聞図書費          136,435 

      租税  公課            8,424 

      支払手数料           51,991 

      支払  利息            9,069 

      雑      費            3,263 

        その他経費計        7,013,769 

          管理費  計       11,645,838 

            経常費用  計       53,419,169 

              当期経常増減額        4,208,511 

【経常外収益】

  経常外収益  計                0 

【経常外費用】

  過年度損益修正損        8,276,250 

    経常外費用  計        8,276,250 

 

      税引前当期正味財産増減額      △4,067,739 

        当期正味財産増減額      △4,067,739 

        前期繰越正味財産額       16,366,080 

        次期繰越正味財産額       12,298,341 


